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Najbardziej pożądanym obecnie modelem duszpasterskim parafii jest takie jej 
funkcjonowanie, by można było ją nazwać wspólnotą wspólnot. W ten sposób 
ujęta najmniejsza komórka administracji kościelnej ma zapewnić jej rozwój i ży-
wotność – stąd tak wielki nacisk kładzie się obecnie na istnienie w parafii grup, 
organizacji, ruchów i stowarzyszeń katolickich. Jednakże taki model parafii nie 
jest wymysłem współczesności. Już w starożytności – w pierwszych wiekach 
chrześcijaństwa – funkcjonowały w Kościele stowarzyszenia liturgiczno-asce-
tyczne, które w średniowieczu zaowocowały praktyką powoływania w parafiach 
różnego typu bractw.

Mianem bractwa1 określa się zrzeszenie religijne, erygowane przez władzę 
kościelną stosownym dekretem, pozostające pod jej zwierzchnictwem w ramach 
stałej fundacji posiadającej osobowość prawną, własną administrację oraz statu-
ty, które regulują strukturę, charakter, cele i sposoby ich realizacji. Bractwa two-
rzone były przede wszystkim w celach rozwoju kultu publicznego w Kościele, 
pogłębienia i zaktywizowania chrześcijańskiego życia członków lub prowadze-
nia określonej działalności religijnej bądź społecznej. Po krótkotrwałym kryzy-
sie2, od połowy XIX w. nastąpił renesans bractw, na ziemiach polskich wpisa-
nych w program pracy u podstaw. Na tym podłożu odnotować można ożywienie 
bractw o charakterze religijno-oświatowym lub kultowo-charytatywnym, wśród 
których dużym powodzeniem cieszyły się bractwa trzeźwościowe3.

* Zbigniew Gmurczyk, dr teologii, kapłan diecezji włocławskiej, dyrektor Archiwum Diece-
zjalnego we Włocławku.

1 Inaczej: konfraternia, kongregacja, sodalicja, liga duchowa.
2 Na skutek przemian ideologiczno-społecznych oraz gospodarczo-politycznych doby oświece-

nia w Europie pod koniec XVIII w. większość bractw zlikwidowano stosownymi ustawami rządo-
wymi – niektóre funkcjonowały nieoficjalnie lub wegetowały.

3 K. Kuźmak, Bractwo kościelne, [w:] Encyklopedia katolicka, t. 2, red. F. Gryglewicz, R. Łu-
kaszyk, Z. Sułowski, Lublin 1985, kol. 1013−1015. W Archiwum Diecezjalnym we Włocławku 
znajdują się – oprócz uniejowskiej – dwie księgi Bractwa Trzeźwości z parafii w Błennej (pod 
sygnaturami: A. par. Błenna 15 i 17). Natomiast ks. W. Kujawski w książce Diecezja kujawsko-
-kaliska. Opracowanie historyczno-źródłoznawcze (wydanej we Włocławku w 2011 r.) podaje, że 
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W przebogatych zbiorach Archiwum Diecezjalnego we Włocławku znaleźć 
można sześć ksiąg przywiezionych przez ks. Witolda Kujawskiego z archiwum 
parafialnego z Uniejowa. Jedną z nich jest Księga Bractwa Trzeźwości4. Jej stan 
zachowania można określić jako dobry – w dużym stopniu dzięki twardej tektu-
rowej oprawie, wyposażonej w ochronne ceramiczne guzy.

Trudno ustalić datę zaprowadzenia księgi. Nieprzekraczalną cezurą jest cyto-
wany w niej dekret papieża Piusa IX z 28 lipca 1851 r.5 Wydaje się jednak rzeczą 
niemożliwą, by od razu od tego roku w parafii powstało wyżej wymienione bra-
ctwo6. Subskrypcje w dwóch miejscach księgi7 pozwalają przypuszczać z dużym 
prawdopodobieństwem, że początków istnienia Bractwa Trzeźwości w Uniejo-
wie należy szukać w 1874 r., kiedy proboszczem w parafii był od roku ks. To-
masz Stefan Bukowski8. Możliwe, że po zapoznaniu się ze stanem duchowym 
i materialnym powierzonej jego pieczy placówki, stosunkowo młody kapłan 
podjął się próby duszpasterskiego ożywienia parafii poprzez powołanie Bractwa 
Trzeźwości, a rok później przystąpił do gruntownej restauracji świątyni9.

Jeszcze trudniej ustalić datę zakończenia wpisów do księgi. Zdaje się, że nie 
jest ona zbyt odległa od ich rozpoczęcia, gdyż lista członków znajduje się na zale-
dwie kilkunastu kartach, podczas gdy kilkadziesiąt kart pozostało niezapisanych. 
O krótkim czasie istnienia bractwa świadczy także brak jakichkolwiek innych 
śladów jego bytności w źródłach historycznych dotyczących parafii w Uniejo-
wie10. Jednakże nie może to umniejszyć ani roli Bractwa Trzeźwości dla lokalnej 
społeczności (kilkuset członków Bractwa stanowiło wówczas około 15% wszyst-
kich parafian), ani jego oddziaływania – także na szerszą okolicę, skoro wśród 
członków są również osoby z innych parafii, czasem odległych od Uniejowa.

Zatem edycja źródła, jakim jest Księga Bractwa Trzeźwości z parafii w Unie-
jowie ze zbiorów Archiwum Diecezjalnego we Włocławku, może przynieść 
nieocenione korzyści dla badaczy dziejów regionu: zarówno w ramach badań 
życia religijnego i kulturowego, jak i antroponimii, toponimii oraz genealogii. 

Bractwo Trzeźwości funkcjonowało w tym czasie także w Mstowie w dekanacie częstochowskim 
(tabela na s. 707).

4 W zbiorach Archiwum Diecezjalnego widnieje pod sygnaturą: A. par. Uniejów 5.
5 Długi pontyfikat tego papieża (lata 1846−1878) przypadł na trudny dla Kościoła okres prze-

mian polityczno-społecznych w Europie – ożywienie ducha katolickiego poprzez powoływanie 
bractw miało być przeciwwagą dla rewolucyjnych przeobrażeń tamtych czasów. Por. Z. Zieliński, 
Papiestwo i papieże dwóch ostatnich wieków, Poznań 2007, s. 213−216.

6 Księgi Bractwa Trzeźwości z Błennej, o których mowa w przypisie 3, obejmują lata 
1865−1893.

7 Na kartach 6v i 7v.
8 Urodzony dn. 12.12.1839 r., wyświęcony na kapłana w 1862 r., ustanowiony proboszczem 

w Uniejowie w 1873 r. – pełnił ten urząd aż do śmierci dn. 10.07.1911 r.
9 W. Kujawski, Rola instytucji kościelnych w życiu miasta, [w:] Uniejów. Dzieje miasta, red. 

J. Szymczak, Łódź−Uniejów 1995, s. 404−405.
10 Nie ma o nim żadnej wzmianki ani w schematyzmach (rocznikach) diecezjalnych tego okre-

su, ani w biskupich spisach wizytacyjnych, ani w spisie bractw dekanatu tureckiego (do którego 
wówczas parafia w Uniejowie należała) z lat 80. XIX w.
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W tekście poniżej starano się jak najwierniej oddać „ducha” księgi – zachowu-
jąc oryginalną pisownię i interpunkcję, ograniczając się tylko do koniecznych 
poprawek. Oczywiście, pracując nad tym materiałem, trzeba zachować pewien 
stopień krytycyzmu – szczególnie wobec brzmienia bądź pisowni nazwisk lub 
miejscowości.

 

Ustawy i Odpusty
Bractwa Trzeźwości
ustanowionego od

Ojca Ś[w]. Piusa IX
pod Opieką

Najświętszéj Panny Maryi Gromnicznéj.

Dekret
Jego Świątobliwości

Papieża Piusa IX.

Nasz Pan i Ojciec Najlepszy Papież Pius IX skłaniając się chętnie do spełnie-
nia życzeń Jego Eminencji Kardynała – Księcia Biskupa Wrocławskiego, i pełen 
pocieszającéj nadziei, iż wierni przez związki Trzeźwości i pobożne Stowarzy-
szenia, od występku pijaństwa wstrzymani, i do cnoty trzeźwości zachęceni zo-
staną: po wysłuchaniu Kardynałów Świętego Rzymskiego Kościoła, i za radą 
téj, sprawami i interesami Biskupów i zakonników zawiadującéj Kongregacyi 
świętéj; raczył Towarzystwo Trzeźwości, pod opieką Najświętszéj Maryi Panny 
do rzędu rzeczywistego, i prawdziwego Związku, do stowarzyszenia i Bractwa 
Kościelnego, na mocy tego Dekretu, podnieść, i za podniesione ogłosić i Sta-
tut Bractwa tegoż, jak się w niniejszém zawiera przyjąć i potwierdzić; nakoniec 
chcąc kilkokrotnie wspomnionemu Bractwu dać dowód swojéj szczególniejszéj 
przychylności, nadaje Jego Świątobliwość wszystkim wiernym członkom tegoż 
Bractwa Trzeźwości, na wieczne czasy następujące Odpusty, – które też i za du-
sze zmarłych ofiarowane być mogą – jako to:
1º  Odpust zupełny w dzień przyjęcia do Bractwa Trzeźwości pod tym warun-

kiem: aby mający być przyjęci ze skruchą się wyspowiadali, przenajświętszy 
Sakrament Ołtarza przyjęli, Kościół bracki miejscowy odwiedzili, i w nim się 
przez niejaki czas na intencyą Ojca Świętego pomodlili.

2º  Odpust zupełny w Uroczystość tytularną Bractwa czyli Najśw. Maryi P. Grom-
nicznéj pod warunkami wyżej wyrażonemi.

3º  Odpust zupełny w godzinie śmierći, gdyby umierający Ś[w].Ś[w]. ostatnie 
Sakramenta godnie przyjąwszy, albo w wypadku niemożności przyjęcia Ś[w]. 
Sakramentów przynajmniéj ustami lub sercem wzywał najświętszych imion: 
Jezusa i Maryi.
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4º  Odpustu lat 7 i tyleż kwadragen (to jest 7 razy po 40 dni) w te cztery Uroczysto-
ści do roku, które Biskup Dyecez[j]alny, jednakże raz tylko wyznaczy, […]11

§ 5.
Po uczynioném w ten sposób przyjęciu, upomina Kapłan nowego członka, iż 
przynajmniéj w każdą Niedzielę i w każde Święto uroczyste całego roku, mod-
litwę Ś[w]. Bernarda: „Pamiętaj najdobrotliwsza Panno Maryo itd.” albo gdy-
by kto czytać nieumiał, „3 Zdrowaś Marya” ma odmówić; aby tym sposobem 
pamięć na obowiązki w bractwie na się przyjęte odnowił, jako też przemożną 
przyczynę Najśw: Panny ubłagał, aby jemu i wszystkim współczłonkom łaskę 
stateczności wyjednać raczyła. –

§ 6.
Po tém wpisuje się nowy członek w Księgę bracką i wręcza mu się wykaz uczy-
nionego zaślubienia i przyjęcia do bractwa, na którym ten Statut z modlitwą Ś[w]. 
Bernarda, jako też imie nazwisko, i dzień przyjęcia do bractwa są wyrażone.

§ 7.
Bractwo obchodzi Święto Najświętszéj Maryi Panny Gromnicznéj, jako główną 
uroczystość założenia swego, z kazaniem i Mszą Ś[w]. solenną. – W następujący 
zaś dzień, odprawia się uroczyste nabożeństwo zaduszne (rocznica) za wszystkie 
zmarłe członki bractwa, które ślubu swojego, aż do końca życia wiernie dotrzy-
mały. –
Potwierdzenie tego Statutu i Odpusty nadane członkom bractwa, zawierają się 
w Dekrecie Jego Świątobliwości Piusa IX wydanym 28 Lipca 1851.

Dodatek.
do Statutu Bractwa Trzeźwości.

oraz też
Przepisy ku stosownemu tegoż urządzeniu.

Artykuł I
Władza naczelna bractwa.

§ 1.
Przy każdym brackim kościele, ma (podług § IV) istnieć władza naczelna bra-
ctwa składająca się z trzech lub czterych najpoważniejszych osób miejscowych, 
odznaczających się charakterem, czystością obyczajów, wzorowém postępowa-
niem i żarliwością o chwałę Boską – które na przedstawienie pasterza duchow-
nego tegoż miejsca, od członków bractwa większością głosów na 3 lata obrane 
być mają. –

Osoby składające tęż władzę, mogą jednakże przed upłynieniem tego czasu 
być wydalone, i przez innych nowo wybranych zastąpione, gdyby się jakiego 
przestępstwa, mianowicie przeciw trzeźwości, winnemi stały. –

11 Brak karty – prawdopodobnie jednej, lecz trudno arbitralnie stwierdzić, gdyż w księdze brak 
paginacji stron.
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§ 2.
Obowiązki tej władzy naczelnéj (czyli przełożeństwa) są następuj[ące]:

a. Pasterzowi duchownemu jako pierwszemu członkowi władzy naczelnéj, 
w nadzorowaniu bractwa w celu utrzymania i rozszerzenia w niém ducha 
chrześci[j]ańskiéj wstrzymięźliwości dopomagać, a radą i uczynkiem w tém 
go wspierać. –

b. W czasach oznaczonych, mianowicie przed Świętami brackiemi, na które uro-
czyste Odnowienie Zaślubienia trzeźwości przypada społecznie obradować: 
czy Ustawy od wszystkich całkowicie się zachowują, czy może kto z człon-
ków przeciw niem niewykroczył, czyli czego na pożytek bractwa zaprowa-
dzić, albo jakiéj przeszkody usunąć nie wypada itd. –

c. Braciom, swém bogobojném, pracowitém i trzeźwém życiem przyświecać – 
chwiejących się pokrzepiać – upadłych w chrześci[j]ańskiéj miłości upomnąć 
i podźwignąć, niepoprawnych zaś wydalić. –

Artykuł II.
W każdém stowarzyszeniu ma być od przełożonego utrzymywana metryka bra-
cka zawierająca na wstępie, dotyczący się Dekret Jego Świątobliwości Piusa IX 
Statut Bractwa i niniejszy Dodatek, które przynajmniéj raz w rok w Święto tytu-
larne członkom uroczyście odczytane być mają. –

W pierwszéj części tej Książki zapisuje się imie i nazwisko, dzień i rok przy-
jęcia członków, z podpisem przyjmującego; do drugiéj zaś części wpisują się 
zmarli, z wyrażeniem dnia i roku śmierci, których imiona w rocznicę (d[n.] 3 
Lutego) odczytane zostaną, aby na uproszenie im wiecznego odpoczynku po-
wszechne modlitwy i ofiara Mszy Ś[w]. odprawione były (podług § 7). –

Art: III.
W Święto główne Najśw: Maryi Panny Gromnicznéj jako w dzień założenia bra-
ctwa odprawi się corocznie jak najuroczystsze Odnowienie uczynionego Bogu 
zaślubienia trzeźwości; albo też z mniejszą uroczystością, na Zwiastowanie, Na-
wiedzenie, Narodzenie i Niepokalanego Poczęcia.

Art: IV.
W każdym Kościele brackim ma być obrany Ołtarz, obrazem Najśw: Panny jako 
opiekunki Trzeźwości ozdobiony, któryby służył do odprawiania nabożeństw 
brackich i do przyjmowania nowych członków. –

Art: V.
Jeżeliby który z członków bractwa, niepomny na swój obowiązek, swoje uro-
czyste uczynione przyrzeczenie złamał, nie powinno mu to, – podług formuły 
brackiej (§ 4.) ujść bezkarnie; aby takowa bezkarność złych skutków za sobą nie 
pociągnęła.

Po pierwszém jawném wykroczenia razie, ma być przez którego z przełożo-
nych w miłości chrześci[j]ańskiéj upomniony: po drugim ma się toż upomnienie 
wobec jednego świadka powtórzyć; po trzecim zaś ma być przez duchownego 
pasterza miejscowego, – chociaż bezimiennie – publicznie powszechnym mod-
litwom zalecony. Następne odpadnienie ciągnie za sobą wydalenie (wyrzucenie) 



Zbigniew Gmurczyk140

z bractwa, na czas oznaczony, albo na zawsze, ażeby zgniły członek zdrowych 
nie zarażał. –

Art: VI.
Tym sposobem wyrzuceni nie mają wprawdzie żadnego uczestnictwa w modli-
twach, odpustach i innych duchownych dobrach bractwa; są jednakże obowiąza-
ni dochowywać i na potém swego przed Ołtarzem Bożym na całe życie uczynio-
nego przyrzeczenia – a swém poprawném i chrześci[j]ańskiem postępowaniem 
o to się starać powinni, aby znowu do bractwa przyjęci być mogli. –

Art: VII.
Bractwo to może mieć i swoje światło w Kościele, jeżeli Stowarzyszeni na to 
dobrowolnie się zgodzą. Światło to mogą używać na Processyach i pogrzebach 
Stowarzyszonych. –12

Modlitwa Ś[w]. Bernarda którą [są] obowiązani stowarzyszeni co Niedziele 
i Święto odmawiać, wedle §. 5.

Pamiętaj o najdobrotliwsza Pan̄o Maryo że od wieków niesłyszano, ażeby kto 
uciekając się do Ciebie, Twéj pomocy wzywając, Ciebie o przyczynę prosząc 
miał być od Ciebie opuszczonym[;] tą nadzieją ożywiony uciekam się do Ciebie 
o Maryo panno nad pan̄ami i Matko Jezusa Chrystusa! przystępuję do Ciebie, sta-
wam przed Tobą jako grzeszny człowiek drżąc i wzdychając. O Pani świata! nie 
racz gardzić mojemi proźbami. O Matko Słowa przedwiecznego! racz wysłuchać 
mnie nędznego, który do Ciebie z tego padołu płaczu o pomoc wołam. Uproś 
mi i całemu bractwu łaskę wytrwania w trzeźwości, a błądzącym upamiętanie. 
Bądź mi pomocą we wszystkich moich potrzebach teraz i zawsze, a osobliwie 
w godzinę śmierci, o słodko Pan̄o Maryo. –

Amen.13

215. Andrzéj Adamczyk [z Boleszczyna], 804. Marcin Adamczyk, 565. An-
drzej Adamski, 52. Antoni Albertoski z Psar, 40. Maryan̄a Alexandrowicz, 120. 
Wojciech Alexandrowicz [z Kościelnicy?], 380. Tomasz Alexandrzak [z Kościel-
nicy], 507. Aniela Andrysiewicz, 506. Marcin Andrysiewicz [z] Uniej[owa], 666. 
Magdalena Andrzejak [ze Spicimierza], 711. Kacper Andrzejczak z Orzeszk[owa], 
140. Walenty Andrzejewski [z Uniejowa], 783. Antonina Antoniak, 788. Antoni-
na Antoniak, 789. Joan̄a Antoniak, 744. Stanisław Antoniak, 590. Tekla Antoniak,

12 Prawdopodobnie znów brakuje karty lub kilku kart.
13 Od następnej strony następują wpisy członków bractwa (imię i nazwisko, czasami z nazwą 

miejscowości – wiele z nich o niepewnym brzmieniu), poczynione kolumnami, chronologicznie. 
Drobne dopiski sugerowałyby, że przed pierwszym nazwiskiem jest data 08.03.1874, a przed 46. 
– 01.04.1874. Łącznie wpisanych jest 775 osób (wg księgi – 805: w numeracji w księdze liczne 
pomyłki). Dla ułatwienia w poszukiwaniu konkretnych nazwisk, wszystkich członków podano tu 
nie chronologicznie (jak jest w księdze), lecz w kolejności alfabetycznej – wraz z numerem, który 
wskazuje chronologię zapisu.
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72. Balbina Baczyńska z Brzezin, 73. Michał Baczyńska14 [z Brzezin], [4]41. 
Józef Badowski z Dominik[owic], 434. Józef Balcerzak z Wielen[ina], 785. 
Maryan̄a Barańska, 198. Antoni Bartczyk z Ostr[owska], 44. Antonina Bartczyk, 
199. Bogumiła Bartczyk [z Ostrowska], 355. Józefa Bartczyk [z Orzeszkowa], 92. 
Maciéj Bartczyk z Ostr[owska], 229. Elżbieta Bartkiewicz [z Ostrowska], 228. 
Franciszek Bartkiewicz [z Ostrowska], 361. Józef Bartnik [ze wsi] Psary, 633. 
Florentyna Bąk [z Uniejowa], 152. Antoni Białkowski z Uniejo[wa], 737. Michał 
Białkowski, 405. Maryan̄a Bielas [z] Łęg[u] Dom[inikowskiego], 419. Roch Bła-
zełek z[e] Spicim[ierza], 329. Józefa Bogudziek [ze Skotnik], 285. Bregida Bo-
niecka z[e wsi] Ubysła[w], 566. Małgorzata Boniecka, 595. Franciszek Boniecki 
z Woli, 544. Leon Boniecki z Uniejowa, 345. Wiktorya Borkoska [z Uniejowa], 
344. Paweł Borkoski [z] Uniej[owa], 574. Wiktorya Borkowska, 289. Antoni Bo-
rzęcki z Łęgu Bal[ińskiego], 467. Maryan̄a Brzezińska [ze wsi] Ubys[ław], [4]43. 
Tekla Brzezińska [z Dominikowic], 662. Bogumiła Bugaj z Ostro[wska], 272. Fi-
lip Bugaj [z Kuczek], 301. Magdalena Bugaj z Wielkopol[…?]15, 271. Wawrzyn 
Bugaj [z Kuczek], 234. Wiktorya Bugaj z Ostro[w]sk[a], 364. Wojciech Bujała 
[ze] Spic[imierza], 23. Karól Bułaciński,

333. Józefa Cerska [z Uniejowa], 742. Michalina Cerska, 176. Jan Cer-
ski [z Uniejowa], 330. Bogumiła Chaberska [ze wsi] Czekaj, 561. Ludwik 
Chaberski, [4]50. Antoni Chałupnik [z Dominikowic], 145. Błażej Chałup-
nik z Dominik[owic], 608. Stanisława Chmielecka [ze Skotnik], 607. Antoni 
Chmielecki z[e] Skot[nik], 740. Józef Chojnacki, 464. Anna Chwalińska [z] 
Uniej[owa], 38. Józefa Chwalińska, 46. Maryan̄a Chwalińska z Uniej[owa], 12. 
Alexander Chwaliński, 47. Ignacy Chwaliński, 363. Napomucena Cichońska 
[z Kościelnicy], 362. Szymon Cichoński z Kościel[nicy], 548. Józef Cieszowicz 
z Kościelnicy, 281. Leonard Cieślak z [parafii] Turek, 291. Maryan̄a Cywińska 
z Wielen[ina], 19. Józef Czernik, 25. Mikołaj Czerski, 26. Piotr Czerski, [4]42. 
Józefa Czerwińska [z Dominikowic], 240. Bogumił Czerwiński [z Dominiko-
wic], 710. Franciszka Czpak z Balin[a], 390. Andrzej Czyżo [z] Ostro[w]sk[a], 
280. Bogumiła Czyżo [z Ostrowska], 391. Franciszka Czyżo [z Ostrowska], 209. 
Maryan̄a Czyżo z Ostro[w]sk[a], 483. Mateusz Czyżo [z Ostrowska], 202. Petro-
nella Czyżo z Ostro[w]sk[a], 482. Wawrzyniec Czyżo z Ost[rowska], 720. Wa-
lenty Czyżykoski z Ostr[owska],

388. Lucya Dąbroska [z Uniejowa], 787. Marcyan̄a Dąbrowska, 542. Paweł 
Dąbrowski, 791. Józefa Depczyńska, 42. Agnieszka Dębska, 385. Marcyan̄a 
Dębska z Wol[i], 384. Kacper Dębski z Woli, 129. Teofil Dębski [z Uniejowa], 
1. Walenty Dębski, 60. Mateusz Doliński16 [z Konopnicy], 651. Tomasz Doma-
gała [ze Spicimierza], 348. Kacper Dopierała [z Człopów], 585. Franciszka Dy-
bowska, 644. Roch Dzieciątkowski [ze Spicimierza], 655. Andrzéj Dzieran [ze 

14 Powinno być: Baczyński.
15 Trudno ustalić pełne brzmienie nazwy.
16 Pierwsza litera nazwiska przerabiana w księdze po pomyłce przez piszącego – może powinno 

być: Goliński, Soliński lub jeszcze inaczej?
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Spicimierza], 656. Antoni Dzier[a]n [ze Spicimierza], 219. Bogumił Dzieran z[e] 
Spicim[ierza],

438. Stanisław Erenst,
417. Urban Felkoski z Kościel[nicy], 398. Bogumiła Ferm z Wielen[ina], 166. 

Józef Fibich z Turkowic, 564. Agata Fiktus, 389. Wojciech Fiktus [z Uniejowa],
32. Elżbieta Haberska, 11. Paweł Haberski, 22. Augustyn Hajdas, 307. Barba-

ra Hajdas z Grochol[ic], 308. Kaźmierz Hajdas [z Grocholic], 107. Maryan̄a Haj-
das [z Woli], 157. Barbara Hofmaister, 369. Bogumil Hofmejster [z Uniejowa],

318. Barbara Gadomska z Kościel[nicy], 127. Lucya Gadomska [z Kościel-
nicy], 286. Lucya Gadomska z[e wsi] Ubysł[aw], 524. Maryan̄a Gadomska [z] 
Uniej[owa], 432. Wojciech Gadzinoski z Czep[owa], 43. Antonina Gadzinow-
ska, 206. Wawrzyniec Gadzinowski z Wielen[ina], [4]46. Agnieszka Galoch 
z Woli, 413. Andrzèj Galoch [z] Szar[owa], 203. Antoni Galoch z Szarow[a], 
414. Antoni Galoch [z Szarowa], 415. Jozefat Galoch [z Szarowa], 9. Józef Ga-
loch, 495. Magdalena [Galoch z Szarowa], 200. Marcin Galoch z Szarow[a], 494. 
Marcin Galoch [z] Szar[owa], 648. Marcin Galoch [z Ostrowska], 94. Maryan̄a 
Galoch z Kościel[nicy], 490. Michał Galoch [z Woli], 481. Wawrzyniec Galoch 
z Woli, 624. Walenty Gapsa z Kozubowa, 21. Ludwik Garnicki, 617. Antonina 
Gawin z Ostro[w]s[ka], 359. Franciszek Gawin [z] Ostr[owska], 111. Rozalia 
Gawłoska, 100. Salomea Gawłoska z[e] Spici[mierza], 650. Józef Gawłoski [ze 
Spicimierza], 641. Franciszek Gawłowski z[e] Spici[mierza], 732. Józef Gaw-
łowski, 746. Roch Gawłowski, 798. Antoni Gaworski z Niemysłowa, 134. Felix 
Generowicz, 194. Julian̄a Generowicz z Uniej[owa], 638. Franciszka Głąbska 
z Kościel[nicy], 502. Bogumił Głąbski [z Kościelnicy], 91. Urszula Głowacka 
[z Ostrowska], 557. Piotr Głowacki, 701. Katarzyna Gnatkowska, 702. Wincenty 
Gnatkowski, 753. Józef Golicki, 552. Antoni Goliński, 709. Anastazja Gonczak 
z[e] Spićmierza, 629. Józefa Gorczyńska z Uniej[owa], 335. Hipolit Gorczyński 
z Uniej[owa], 408. Wawrzyniec Górka [ze wsi] Wieścice, 24. Wojciech Górka, 
609. Bogumił Grabarczyk [ze Skotnik], 3. Filip Grabarczyk, 610. Maryanna Gra-
barczyk [ze Skotnik], 276. Rozalia Grabiosz [z] Ostr[owska], 68. Antoni Grapski 
z Łęgu Dom[inikowskiego], 591. Mateusz Grochoski, 263. Anna Gromska z Za-
lesia, 164. Anna Gronos z Kościel[nicy], 165. Katarzyna Gronos [z Kościelnicy], 
615. Andrzéj Gruchot z Ostro[w]sk[a], 309. Agnieszka Grupska z Xawer[owa?], 
146. Tomasz Grupski [z Dominikowic], 21. Andrzej Gruszczyński, 275. Józefa 
Grzelak [z Kuczek], 268. Maryan̄a Grzelak [z Kuczek], 523. Maryan̄a Grzelak 
[z Kuczek], 522. Piotr Grzelak, 521. Wawrzyniec Grzelak [z Kuczek], 535. Józef 
Grzymski z Uniej[owa], 290. Szymon Grzymski z Uniej[owa], 704. Honorata 
Gzik z[e] Spici[mierza], 781. Wojciech Gzik,

394. Wawrzyniec Ignaczeski [z] Orzesz[kowa], 751. Julianna Ignaczewska, 
764. Bogumiła Ilska, 403. Bogumil Ircha z Woli, 79. Wojciech Ircha [ze wsi 
Czekaj], 509. Bogumiła Izydorczyk, 472. Norbert Izydorczyk [z] Niew[iesza], 
508. Paweł Izydorczyk [z] Kobyl[nik], 324. Wojciech Izydorczyk [z Kobylnik],

762. Agnieszka Jabłonowska, 255. Antonina Jałkiewicz z Janko[wic], 501. Jan 
Janczak [z Kościelnicy], 96. Kacper Janczak z Człopów, 314. Agnieszka Janicka 
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[z Uniejowa], 188. Scholastyka Janicka [z Uniejowa], 313. Jan Janicki [z Uniejo-
wa], 593. Piotr Janowski, 161. Walenty Jastrzębski [z Wielenina], 747. Katarzyna 
Jaśkiewicz, 270. Tomasz Jaśkiewicz z Kuczek, 745. Wojciech Jaśkiewicz, 505. 
Maryan̄a Jaworska [ze] Spici[mierza], 196. Wawrzyniec Jewulka z Łęczycy, 138. 
Franciszka Jezierska, 795. Bogumił Jeziorny, 767. Tomasz Jeziorny, 581. Mary-
anna Jędrzejewska, 580. Antoni Jędrzejewski, 64. Antoni Jołkiewicz, 577. Erazm 
Jołkiewicz z Jankowic, 504. Walenty Jorkiewicz [z] Ost[rowska], 77. Rozalia 
Jóźwiak [ze wsi Czekaj], 253. Małgorzata Junkiewicz z Janko[wic], 786. Józefa 
Jurkiewicz,

805. Mateusz Kabaciński, 151. Franciszek Kaczmarek z Dąbro[wic? parafia] 
Boleszczyn, 149. Katarzyna Kaczmarek z Dąbrowic, 727. Magdalena Kaczorow-
ska, 243. Walenty Kaczorowski [z Dominikowic], 765. Leon Kaliński, 328. Jó-
zefa Kałudzka [ze Skotnik], 606. Józef Kałudzki ze Skot[nik], 623. Piotr Kałuż-
ny z Posoki, 7. Wawrzyniec Kamieński, 338. Antonina Kamińska z Unie[jowa], 
143. Józefa Kamińska [z Uniejowa], 186. Maryan̄a Kamińska z Uniej[owa], 18. 
Józef Kamiński, 576. Teresa Kardecka, 575. Jan Kardecki, [4]45. Felixa Karni-
cka [z] Uniej[owa], 613. Antoni Karolak [z Wilamowa], 246. Augustyn Karos 
z Wojciech[owa], 562. Marcyanna Karos, 231. Franciszek Kasprzak [z Ostrow-
ska], 230. Maryan̄a Kasprzak [z Ostrowska], 298. Antonina Kaźmierczak [z Ko-
nopnicy], 297. Katarzyna Kaźmierczak z Konop[nicy], 657. Michał Kaźmier-
czak z Konop[nicy], 430. Józefa Kązka [z] Orzeszk[owa], 567. Rozalia Kilan, 
571. Wawrzyniec Kilan, 616. Walenty Kiwała z Konop[nicy], 667. Agnieszka 
Klata [ze Spicimierza], 337. Jan Klata ze Spicim[ierza], 748. Julianna Klata, 
602. Marcin Klata, 749. Marjanna Klata, 659. Maryan̄a Klata ze Spici[mierza], 
719. Wojciech Klata [ze Spicimierza], 717. Zofia Klata z[e] Spici[mierza], 284. 
Maryan̄a Klepak z[e wsi] Ubysł[aw], 619. Wiktorya Klepanda z[e wsi] Uby-
sław, 118. Andrzèj Kobusiewicz z Kościel[nicy], 119. Maryan̄a Kobusiewicz 
[z Kościelnicy], [4]52. Maryan̄a Kokorzycka z Dominik[owic], 635. Franciszek 
Kokorzycki, [4]51. Józef Kokorzycki [z Dominikowic], 572. Antonina Koło-
dziejczyk, 37. Wiktorya Konecka, 103. Franciszka Korona [ze Spicimierza], 
652. Józef Korona [ze Spicimierza], 45. Józef Korzeniowski, 212. Jadwiga Ko-
szańska z Drużbin[a], 367. Franciszek Kotas z Uniej[owa], 368. Petronela Kotas 
[z Uniejowa], 20. Ignacy Kowalski, 476. Joanna [Kozińska z Kościelnicy], 475. 
Maryan̄a [Kozińska z Kościelnicy], 568. Maryanna Kozińska, 474. Jan Koziński 
[z Kościelnicy], 412. Agnieszka Kozłoska, [4]59. Józef Kozłowski [z Domini-
kowic], 784. Maryan̄a Kozubska, 83. Bogumiła Koźba [z Kuczek], 178. Karo-
lina Koźbin [ze wsi Czekaj], 503. Kaźmierz Kramarski [z] Niewie[sza], 340. 
Jadwiga Kraska z Dominik[owic], 374. Julian̄a Krawczyńska z Balin[a], 358. 
Wojciech Król z Szaro[wa], 614. Jan Krüger z Bałdrzycho[wa], 205. Eleono-
ra Krysiak z Orzeszko[wa], 735. Tomasz Kryskiewicz, 128. August Krzesłoski 
z Uniejo[wa], 411. Józef Krzesłoski [z Uniejowa], 273. Bogumił Księżak [z Ku-
czek], 639. Marcyan̄a Księżak z Kuczek, 274. Wawrzyn Księżak [z Kuczek], 10. 
Stanisław Kubiak, 658. Józef Kubicki [z Konopnicy], 516. Bronisława Kubisiak 
[z Konopnicy], 515. Maryan̄a Kubisiak z Konop[nicy], 13. Stanisław Kubowski, 
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540. Konstanty Kuciński, 489. Andrzèj Kujawa [z Woli], 110. Anna Kujawiak, 
108. Elżbieta Kujawiak, 418. Jan Kujawiński z Boleszcz[yna], 153. Wiktorya 
Kujawska [z Uniejowa], 578. Elżbieta Kukuła, 86. Józef Kukuła z Ostr[owska], 
87. Maryan̄a Kukuła [z Ostrowska], 402. Roch Kukuła z Ostr[owska], 528. Woj-
ciech Kukuła [z Czepowa], 703. Jan Kuna z Ostro[w]sk[a], 406. Ignacy Kurza-
wa [z] Uniej[owa], 247. Jakób Kurzawa [z Wojciechowa?], 378. Jakób Kurzawa 
[z] Kościel[nicy], 425. Józefa Kurzawa, 379. Maryan̄a Kurzawa [z Kościelnicy], 
424. Paweł Kurzawa [z Wojciechowa], 237. Maryan̄a Kusz [z Dominikowic], 
327. Maryan̄a Kwiatkoska z[e] Skot[nik], 342. Antoni Kwiatos z Człop[ów], 343. 
Franciszka Kwiatos, 126. Antonina Kwiatosińska [z Kościelnicy], 125. Józefa 
Kwiatosińska [z Kościelnicy], 30. Antoni Kwiatosiński, 22. Jan Kwiatosiński, 
332. Kacper Kwiatosiński [z Uniejowa], 705. Małgorzata Kwiatoska [ze Spici-
mierza?],

269. Wawrzyn Lamdzo17 z Kościelni[cy], [4]60. Józefa Laskowska [z] 
Orzeszk[owa], 538. Lucya Laskowska, 594. Jakób Lesiewicz, 500. Karól Leś-
niewski z Kościel[nicy], 579. Paweł Leśniewski, 605. Antoni Lewicki [z Dobro-
wa],

792. Katarzyna Łaszczyk, 349. Agnieszka Łuczak z Unie[jowa], 668. Fran-
ciszek Łuczak z Psar, 346. Franciszek Łukasik [z] Człop[ów], 469. Wojciech 
Łukasik [z] Człop[ów], 376. Józefa Łukaszewska [z Ostrowska], 375. Szymon 
Łukaszewski [z] Ostro[w]s[ka],

549. Maciej Maciejewski, 423. Urban Madajski [z Wojciechowa], 115. Roz-
alia Maj [z Ostrowska], 532. Tomasz Malec, 437. Paulina Maleska, 409. Franci-
szek Maleski [z] Uniej[owa], 404. Filip Malewski z Wiele[nina], 416. Bogumił 
Maranda [z] Unie[jowa], 81. Walenty Maranda z Kuczek, 82. Agnieszka Marańda 
[z Kuczek], 265. Ignacy Marańda [z Kuczek], 627. Józef Marańda [z Wilamowa], 
326. Józefa Marańda [z] Uniej[owa], 632. Maryan̄a Marańda [z Uniejowa], 493. 
Andrzéj Marciniak [z] Zelgoszcz[y], 382. Maryan̄a Marciniak [z] Zelgo[szczy], 
360. Wiktorya Marczeska [z Ostrowska], 392. Wiktorya Marczeska [z Ostrow-
ska], 497. Kacper Marczeski z Ost[rowska], 353. Paweł Maślak18 [z Uniejowa], 
350. Wojciech Maślak19 [z Uniejowa], 69. Rafał Matciak [z Łęgu Dominikow-
skiego], 214. Melchior Matusiak z Boleszczy[na], [4]63. Antonina Matuszak [ze 
wsi Czekaj], [4]62. Paweł Matuszak [ze wsi Czekaj], 790. Józefa Matuszewska, 
620. Felix Matuszewski z Bierna[cic], 232. Bogumiła Michalak z Niew[iesza], 
233. Walenty Michalak [z Niewiesza], 225. Maxymilian Michałkiewicz [ze Spi-
cimierza], 287. Józef Mikołajczyk z Wojciech[owa?], 155. Józef Miłos z Lubisze-
wic [w] Paraf[ii] Niemysłów, 278. Antonina Miłos [z Ostrowska], 279. Bogumiła 
Miłos [z Ostrowska], 277. Wojciech Miłos [z Ostrowska], 582. Kacper Miłosz 
z Ostro[w]ska, 612. Jan Miszczak z Wilam[owa], 477. Bogumił Miśkiewicz [z] 
Nie[wiesza], 56. Bogumiła Miśkiewicz z Kuczek, 302. Bogumiła Miśkiewicz 

17 Brzmienie nazwiska niepewne.
18 Albo: Maslak.
19 Albo: Maslak.
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z Konop[nicy], 84. Maryan̄a Miśkiewicz z Ostr[owska], 193. Julian̄a Mitud 
z Ostro[w]sk[a], 58. Maryan̄a Mitud [z Ostrowska], 210. Michał Mitud [z Os-
trowska], 211. Tekla Mitud [z Ostrowska], 57. Walenty Mitud z Ostro[w]sk[a], 
249. Balbina Mizera [z Chwalborzyc], 248. Jan Mizera z Chwalbor[zyc], 131. 
Józef Mizera [z Uniejowa], 76. Maryan̄a Mizera [ze wsi Czekaj], 75. Wojciech 
Mizera z[e wsi] Czekaj, 88. Antoni Mokros [z Ostrowska], 294. Bogumił Mo-
kros [z Kościelnicy], 560. Feliks Mokros, 498. Jan Mokros [z Ostrowska], 563. 
Marcin Mokros, 499. Walenty Mokros [z Ostrowska], 743. Ursula Mokrosińska, 
131. Jan Mokrosiński [z Uniejowa], 191. Jan Mokrosiński [z Uniejowa], 556. Jan 
Mokrosiński, 66. Konstancya Moks z [miejscowości] Chełmno, 527. Kaźmierz 
Mroczek [z Czepowa], 399. Rozalia Mrozińska z Ost[rowska], 596. Albert Mro-
ziński, 604. Marcin Musiał z Dobrow[a], 354. Józefa Musiała z Orzeszk[owa], 
55. Robert Müller z Psarsk,

485. Maryan̄a Nawrocka [z Ostrowska], 555. Bogumił Nita, 766. Bogumiła 
Nita, 299. Maćiej Nita [z] Ostro[w]sk[a], 300. Maryan̄a Nita, 779. Wojciech Nita, 
[4]48. Petronella Nosielska [z Uniejowa], 117. Antoni Nowacka20 z Brzezin, 356. 
Anna Nowak [z Orzeszkowa], 401. Józefa Nowak [z Wielenina], 400. Katarzyna 
Nowak [z] Wiel[enina], 725. Rozalia Nowak [z Orzeszkowa], 381. Paweł Nowa-
kowski [z] Uniej[owa], 603. Paweł Nowakowski, 241. Julian̄a Nowicka [z Domi-
nikowic], 724. Franciszka Nowosielska [z Orzeszkowa],

141. Katarzyna Odorowska [z Uniejowa], 769. Zofia Odrowska, 530. Józef 
Olczyk [z Czepowa], [4]61. Franciszek Olejniczak [ze wsi] Czekaj, 78. Maryan̄a 
Olejniczak [ze wsi Czekaj], 754. Paweł Oliński, 428. Maryan̄a Ołtarzeska [z] 
Uniej[owa], 427. Izydor Ołtarzewski z Uniej[owa], 136. Jan Orczykowski, 62. 
Józefa Osińska [z Konopnicy], 61. Franciszek Osiński [z Konopnicy], 59.Waw-
rzyniec Owczarek z Konop[nicy],

628. Helena Pająk z Kościel[nicy], 39. Józefa Pająk, 293. Maryan̄a Pająk 
z Kościel[nicy], 588. Wojciech Pająk, 251. Barbara Pajor z Ostro[w]sk[a], 660. 
Franciszka Pajor ze Skotn[ik], 148. Jakób Pajor z Kuczek, 182. Józefa Pajor [z Os-
trowska], 637. Józefa Pajor, 519. Łukasz Pajor, 636. Maćiej Pajor z Kuczek, 661. 
Maryan̄a Pajor [ze Skotnik], 266. Roch Pajor [z Kuczek], 491. Wawrzyniec Pa-
jor [z] Orzeszk[owa], 726. Petronela Pajór, 383. Andrzej Pakuła [z] Niew[iesza], 
252. Antonina Palińska z Woli, 631. Józef Pawlak [z Uniejowa], 386. Józe-
fa Pawlak [z Woli], 630. Maryan̄a Pawlak [z Uniejowa], 426. Walenty Pawlak 
z Woli, 492. Walenty Pawlak z Woli, 80. Agnieszka Pawłak [ze wsi Czekaj], 33. 
Katarzyna Pełczyńska, 347. Bogumił Pełka [z Człopów], 551. Franciszek Pełka, 
763. Wiktorja Pełka, 372. Marcin Peraj [z] Felicya[nowa], 373. Maryan̄a Peraj 
[z Felicyanowa], 553. Władysław Peraj, 216. Barbara Perajska z Niewie[sza], 
435. Michalina Perajska, 242. Agnieszka Petrykowska [z Dominikowic], [4]49. 
Antoni Petrykowski z Domin[ikowic], 147. Józef Petrykowski [z Dominikowic], 
496. Błażéj Pęzko z Kobyl[nik], 439. Barbara Piaseczna, 109. Elżbieta Piaseczna 
[z Woli], 123. Magdalena Piaseczna [z Kościelnicy], 334. Maryan̄a Piaseczna 

20 Powinno być: Antoni Nowacki albo Antonina Nowacka.
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z Kobylnik, 325. Bogumil Piaseczny [z Kobylnik], 715. Jan Piaseczny z Woli, 
315. Paweł Piaseczny [z] Szar[owa], 665. Petronela Piąsta [ze Spicimierza], 466. 
Franciszek Piestrzyński [z] Uniej[owa], 479. Katarzyna Pietroska [z Niewiesza], 
478. Kacper Pietroski [z Niewiesza], 730. Julianna Pietrykowska, 774. Agnieszka 
Pietrzak, 645. Andrzéj Pietrzak z Kozub[owa], 53. Bogumil Pietrzak z Paraf[ii] 
Turek [wieś] Kaczki piastrowe21, 773. Bogumiła Pietrzak, 771. Jakób Pietrzak, 
626. Józefa Pietrzak [z Wilamowa], 586. Kazimierz Pietrzak, 587. Rozalia Pie-
trzak, 387. Franciszek Pietrzykoski [z] Uniej[owa], 339. Józefa Pietrzykowska 
[z Uniejowa], [4]47. Salomea Pietrzykowska z Uniej[owa], 295. Anna Pilecka 
[z Kościelnicy], 336. Anna Pilecka z Kościel[nicy], 102. Bogumiła Pilichowska 
[ze Spicimierza], 101. Ludwika Pilichowska [ze Spicimierza], 71. Konstancya 
Pilka22 [ze Spicimierza], 70. Jan Piłka z[e] Spicimierz[a], 169. Antonina Piotro-
ska z Felicya[nowa w parafii] Niewiesz, 170. Józefa Piotroska [z Felicyanowa 
w parafii Niewiesz], 718. Maryan̄a Płoszaj [ze Spicimierza], 573. Adam Podla-
siński, 625. Walenty Polikowski z Wila[mowa], 488. Antoni Położyński [z Woli], 
487. Mateusz Położyński [z Woli], 712. Bogumil Potrzebowska23 z Kalin[ówki?], 
713. Małgorzata Potrzebowska [z Kalinówki?], 396. Andrzéj Prazdmoski [z] 
Ostr[owska], 144. Dorota Prazmowska24 [z Uniejowa], 663. Wojciech Przybylski 
ze Spici[mierza], 67. Elżbieta Przytuła z Dominik[owic], 761. Franciszka Przy-
tuła, 793. Franciszka Przytuła, 721. Katarzyna Przytuła z Domin[ikowic], 794. 
Katarzyna Przytuła, 797. Katarzyna Przytuła, 177. Magdalena Przytuła z[e wsi] 
Czekaj, [4]56. Michał Przytuła [z Dominikowic], 755. Szymon Przytuła, 760. 
Tekla Przytuła, 420. Wincenty Przytuła z Orzeszk[owa], 752. Bogumił Ptaszkie-
wicz, 796. Maryan̄a Ptaszkiewicz, 159. Wiktorya Ptaszkiewicz, 49. Franciszka 
Puczyńska, 312. Michalina Puczyńska [z Uniejowa], 311. Marcin Puczyński [z] 
Unie[jowa], 6. Stanisław Puśnikowski, 664. Bogumiła Pyłka [ze Spicimierza], 
646. Grzegorz Pyłka ze Spicim[ierza], 221. Wawrzyniec Pyłka [ze Spicimierza], 
654. Wojciech Pyłka [ze Spicimierza],

106. Jadwiga Rafalska [z Woli], 105. Stanisław Rafalski z Woli, 547. Józe-
fa Rakowska, 546. Katarzyna Rakowska, 545. Jakób Rakowski, 533. Szczepan 
Rataj, 296. Tekla Ratajczyk z Balin[a], 172. Antonina Raźnikowska [z Uniejo-
wa], 171. Filip Raźnikowski z Uniej[owa], 35. Julia Reorowicz, 34. Marcella 
Reorowicz, 93. Jan Reszka25, 114. Julian̄a Reszka [z Ostrowska], 558. Ludwika 
Reszka, 723. Ludwika Reszka [z Orzeszkowa], 801. Paweł Rezel z Niemysłowa, 
707. Wojciech Rębakowski z Malanowa, 95. Marcin Rogalski z Orzeszk[owa], 
201. Agnieszka Rosiak z Ostro[wska], 397. Andrzéj Rosiak [z Ostrowska], 518. 
Michał Rosiński, 36. Anna Rostalska, 217. Antoni Rowiński z[e] Spici[mierza], 
[4]54. Andrzéj Rusz [z Dominikowic], 113. Józefa Rychter z Ostro[w]sk[a],

21 Powinno być: Plastrowe.
22 Powinno być: Piłka.
23 Powinno być: Bogumiła Potrzebowska albo Bogumił Potrzebowski.
24 Albo: Prażmowska.
25 Albo: Reska.
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716. Maryan̄a Sadowska z Ostro[wska], 235. Karól Sasiak z Dominik[owic], 
236. Małgorzata Sasiak [z Dominikowic], 731. Walenty Sękowski, 653. Chryzo-
stom Sikora [ze Spicimierza], 649. Józef Sikora ze Spicim[ierza], 642. Wojciech 
Sikora [ze Spicimierza], 160. Katarzyna Sikorska z Wieleni[na], 162. Józef Si-
korski [z Wielenina], 163. Michał Sikorski [z Wielenina], 536. Maryanna Skiera, 
780. Wojciech Skiera, 244. Wojciech Skorka26 [z Dominikowic], 722. Rozalia 
Skrzynecka z Orzeszk[owa], 601. Marcyanna Slamerska, 90. Andrzej Smołada 
[z Ostrowska], 484. Agnieszka Smołaga z Ostr[owska], 2. Bogumił Smykuła, 
592. Jakób Smykuła, 121. Maryan̄a Smykuła [z Kościelnicy], 5. Szczepan Sob-
czak, 56. Piotr Sowiński [z Wielenina], 213. Filipa Spancerska [z Drużbina], 600. 
Filipa Spancerska, 341. Antoni Spinkiewicz z Uniej[owa], 640. Maryan̄a Stani-
słaska [z Kuczek], 433. Józef Stanisłaski ze Skotn[ik], 520. Antoni Stanisławski, 
393. Mateusz Stanisławski [z] Niewie[sza], 465. Józef Stasiak z Wiel[enina], 74. 
Katarzyna Stasiak [z Brzezin], 65. Marcin Stasiak z Łęgu Bali[ńskiego], 185. 
Konstancya Stasiak z Wiel[enina], 222. Michał Stefanowicz [ze Spicimierza], 
167. Maryan̄a Stefańska z Nowej Wsi z Sierad[zkiego?], 168. Józef Stefański 
[z Nowej Wsi z Sieradzkiego?], 776. Józef Stefański, 305. Andrzej Stępniak 
[z Kościelnicy], 306. Wiktorya Stępniak [z Kościelnicy], 778. Antoni Stokow-
ski, 471. Augustyn Suchacki [z] Niewie[sza], 99. Maryan̄a Suchocka [z Czło-
pów], 322. Józef Suchocki z Kobyl[nik], 98. Kacper Suchocki [z Człopów], 
323. Mateusz Suchocki [z Kobylnik], 184. Stanisław Suwaliński z Uniej[owa], 
531. Józefa Szablikowska z Uniej[owa], 250. Józef Szadowiak z Konop[nicy], 
31. Rozalia Szafarka, 618. Antoni Szafarski z Konop[nicy], 486. Bernard Sza-
farz z Woli, 262. Bogumiła Szczeblewska [z Niewiesza], 261. Jan Szczeblewski 
z Niewie[sza], 570. Maciej Szczepaniak, 700. Tekla Szczepaniak, 621. Walenty 
Szczepaniec z Orzeszko[wa], 267. Antoni Szmajda [z Kuczek], 525. Jan Szmaj-
da [z] Czep[owa], 526. Józefa Szmajda [z Czepowa], [4]40. Józefa Szmanda [z] 
Kuczek, 554. Józef Szpak, 669. Magdalena Sztybrycz [z Psar], 192. Pelagia Szu-
kalska [z Uniejowa], 543. Ignacy Szukalski, 15. Franciszek Szuszkiewicz, 599. 
Michał Szuszkiewicz, 245. Józef Szydłoski27 z Niewie[sza], 112. Wawrzyniec 
Szydłowski z Niewiesz[a], 63. Ludwik Szymański z Brono[wa], 708. Władysław 
Szymański z[e] Spićmierza,

133. Andrzej Ścibior, 431. Jakób Ścibior z Uniej[owa], 8. Tomasz Ścibior, 319. 
Walenty Ścibior [z] Unie[jowa], 706. Wilhelmina Estera Ścibior z Uniej[owa], 
41. Balbina Ścibiorska, 331. Józef Ścibiór [z] Uniej[owa], 741. Katarzyna Ści-
biór, 150. Mateusz Śliwkowski z[e] Skęczniew[a], 310. Antoni Śmiechowski 
z Domi[nikowic], 135. Piotr Śpiewakowski, 756, Paweł Świątczak, 529. Augu-
styn Świątek [z Czepowa],

218. Teodor Tarczyński z Unie[jowa], 782. Ignacy Tłomakowski, 4. Józef 
Tomalski, 204. Maryan̄a Tomaszewska z Ostro[wska], 517. Łukasz Tomczak 
z Kuczek, 395. Stanisław Tomczak [z] Kucz[ek], 183. Maryan̄a Tomczeska 

26 Albo: Skórka.
27 Chyba powinno być: Szydłowski?
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z Brzozowsk28 [w parafii] Wilam[ów], 132. Mikołaj Tomczeski [z Uniejowa], 
292. Jadwiga Tomczyk z Nie[…?]29, 357. Józefa Tomczyk z Niew[iesza], 264. 
Wawrzyniec Trębasiewicz z Kuczek, 317. Agnieszka Trzuskoska30 [z Kościel-
nicy], 316. Antoni Trzuszkowski z Kościel[nicy], 410. Bernard Tworkiewicz 
[z Uniejowa], 436. Jan Tworkiewicz, 429. Rafał Tworkiewicz [z Uniejowa], 583. 
Apolonia Tylka [z Ostrowska], 584. Konstancya Tylka [z Ostrowska], 197. Fran-
ciszek Tylki z Uniej[owa], 195. Grzegorz Tylki [z Uniejowa], 370. Jakób Tylki 
z Ostro[w]sk[a], 371. Józef Tylko [z Ostrowska],

541. Maryanna Ucińska31, 227. Marcyan̄a Urban z Ostro[wska], 283. Andrzej 
Urbaniak [z Ostrowska], 772. Antoni Urbaniak, 97. Jan Urbaniak [z Człopów], 
366. Lucya Urbaniak [z Ostrowska], 29. Marcin Urbaniak, 365. Paweł Urbaniak 
z Ost[rowska],

534. Julianna Waczyńska, 142. Magdalena Waczyńska [z Uniejowa], 775. 
Marjanna Waczyńska, 16. Józef Waczyński, 189. Balbina Wagner [z Uniejowa], 
190. Karól Wagner [z Uniejowa], 611. Karól Wagner z[e wsi] Psary, 757. Antoni 
Walczyk, 304. Bogumil Walczyk [z] Kościel[nicy], 303. Leon Walczyk [z Ko-
nopnicy], 768. Marjanna Walczyk, 470. Małgorzata Walis z Dominik[owic], 800. 
Marjanna Walis z Niemysłowa, [4]53. Maryan̄na Walis [z Dominikowic], 799. 
Piotr Walis z Niemysłowa, 597. Marta Walisiak, 258. Katarzyna Wawrzyniak, 
257. Lucya Wawrzyniak [z Ostrowska], 259. Lucya [Wawrzyniak z Ostrowska], 
256. Magdalena Wawrzyniak z Ostro[w]sk[a], 260. Walenty [Wawrzyniak z Os-
trowska], 736. Marcin Węckowski, 124. Florentyna Wiktorska z Kościel[nicy], 
480. Karól Wiktorski [z] Kościel[nicy], 14. Michał Wiktorski, 48. Bregida Win-
nicka, 174. Marcyan̄a Winnicka [z Uniejowa], 187. Maryan̄a Winnicka z Uniejo-
wa, 173. Andrzéj Winnicki [z Uniejowa], 320. Apolinary Winnicki z Unie[jowa], 
175. Wawrzyniec Winnicki [z Uniejowa], 55. Józef Wiśniewski z Wielenin[a], 
321. Maryan̄a Włodarska, 550. Wojciech Włodarski, 512. Zofia Wodzińska [z] 
Bali[na], 513. Józef Wodziński [z Balina], 122. Magdalena Woich32 [z Kościel-
nicy], 158. Elżbieta Wojciechowska, 137. Magdalena Wojciechowska, 634. Jan 
Wojciechowski [z Uniejowa], 139. Józef Wojciechowski, 569. Mateusz Wojech33, 
759. Łukasz Wojtczak, 422. Magdalena Wojtczak [z Wojciechowa], 559. Micha-
lina Wojtczak, 421. Szczepan Wojtczak [z] Wojciech[owa], 239. Agnieszka Woź-
niak [z Dominikowic], [4]58. Andrzéj Woźniak [z Dominikowic], [4]44. Emilia 
Woźniak [z Dominikowic], 238. Józefa Woźniak [z Dominikowic], 728. Józefa 
Woźniak, 85. Marcin Woźniak, [4]57. Michał Woźniak [z Dominikowic], 598. 
Petronella Woźniak, [4]55. Wawrzyniec Woźniak [z Dominikowic], 207. Kata-

28 Prawdopodobnie: z Brzozówki?
29 Trudno ustalić brzmienie pełnej nazwy miejscowości.
30 Prawdopodobnie: Trzuszkowska?
31 Być może powinno być: Kucińska?
32 Brzmienie nazwiska niepewne.
33 Brzmienie nazwiska niepewne.
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rzyna Wroniecka z Grodzi[ska], 208. Teofil Wroniecka34 [z Grodziska], 54. Mi-
chał Wypiorczyk z Psarsk,

537. Anna Zajączkowska, 156. Józefa Zajączkowska z Uniej[owa], 352. Roz-
alia Zakostowicz [z Uniejowa], 351. Tomasz Zakostowicz z Uniej[owa], 50. Jó-
zef Zakosztowicz z Boleszczyn[a], 51. Maryan̄a Zakosztowicz [z Boleszczyna], 
473. Bogumiła Zakrzewska [z] Kościel[nicy], 777. Andrzéj Zakrzewski, 589. 
Bogumił Zaranek, 770. Józef Zatorski, 739. Bregida Zdonek, 738. Filip Zdonek, 
223. Andrzej Zdych [ze Spicimierza], 224. Magdalena Zdych [ze Spicimierza], 
104. Szczepan Zdych [ze Spicimierza], 220. Wojciech Zdych [ze Spicimierza], 
288. Bogumił Zeleszkiewicz35 z B[…?]36, 734. Wincenty Zgoda ze Spicimierz[a], 
154. Małgorzata Zielińska [z Uniejowa], 89. Barbara Zielonka [z Ostrowska], 
510. Bogumił Zielonka [z] Wieścic, 643. Bogumił Zielonka [ze Spicimierza], 
647. Józef Zielonka z Ostro[w]sk[a], 407. Józefa Zielonka [z] Niewie[sza], 180. 
Katarzyna Zielonka [z Ostrowska], 511. Katarzyna Zielonka [z Wieścic], 282. 
Kaźmierz Zielonka z Ost[rowska], 116. Konstancya Zielonka z Wieścic, 254. 
Maryan̄a Zielonka z Wieścic, 27. Piotr Zielonka, 179. Piotr Zielonka z Ostro[w]
ska, 226. Piotr Zielonka [z] Niewiesz[a], 758. Piotr Zielonka, 181. Rozalia 
Zielonka [z Ostrowska], 729. Marjanna Zielińska, 468. Agnieszka Ziętek [z] 
Boleszcz[yna], 622. Stanisław Ziętek z Kozubo[wa], 514. Bartłomiej Ziółkow-
ski [z] Ost[rowska], 714. Katarzyna Zowierska z Konop[nicy?], 750. Marjanna 
Zrozonka37, 130. Antoni Zwierzchowski, 539. Franciszek Zydorczyk,

803. Elżbieta Żylkowska38 [z Psar], 802. Józef Żylkowski39 z Psar.
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BOOK OF THE BROTHERHOOD OF SOBRIETY FROM UNIEJÓW  
PARISH, SECOND HALF OF XIX CENTURY

Summary

In the second half of XIX century societies of sobriety were being established on Polish lands 
as part of the so called organic work (work at the foundations). The Book of the Brotherhood of 
Sobriety from Uniejów parish, kept in Włocławek Diocese Archive, contains – besides laws and 
indulgences (referring to the decree of Pope Pius IX of 28.07.1851), an appendix and a prayer  
– a list of 775 members of the brotherhood. This material may be useful to researchers investigating 
the history of the region, in such areas as religious and cultural life, anthroponymy, toponymy and 
genealogy.

Słowa kluczowe: parafia w Uniejowie, Księga Bractwa Trzeźwości, Archiwum Diecezjalne 
we Włocławku 
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